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Inledning
Denna handledning är gjord av Skånes hembygdsförbunds kulturpedagog Sara Williamsson, 
inom högskolekursen Perspektiv på landskap, och är tänkt att fungera som en inspiration för 
skolor och ideella föreningar som tillsammans vill arbeta med det lokala landskapet. Genom 
att utgå från det landskap man befinner sig i och inspireras av den Europeiska landskapskon-
ventionens syften och visioner kan man engagera eleverna i frågor om hållbarhet, etik, miljö, 
historia och demokrati. I princip alla grundskolans ämnen kan vävas in i landskapet, men 
framför allt erbjuder det en möjlighet att arbeta tvärvetenskapligt med en helhetssyn. I land-
skapet blir sammanhangen tydliga och perspektiven många.
 Handledningen är uppdelad i tre delar – första delen handlar om vad som är ett land-
skap och varför man skall arbeta med det, andra delen ger praktiska exempel på hur barn 
och unga kan studera och engageras i landskapet. Avslutningsvis finns ett avsnitt med tips på 
vidare läsning och inspiration.

Landskap – bara en bakgrund?
Själva ordet landskap har många betydelser på svenska. En del kanske tänker på de 25 geo-
grafiska områden som Nils Holgersson flög över: Gotland, Medelpad, Skåne, Dalarna… Någon 
annan ser en tydlig naturbild framför sig: ett rapsfält i solen, en snötäckt skog, en glittrande 
sjö… En tredje kanske ser en stadsbild, fylld med människor, byggnader och saker som 
händer. Rent etymologiskt kan ordet landskap även ha anknytning till lagar och domstolar – 
ett område (land) som har gemensam lagsaga.1 I denna handledning kommer ordet landskap 
användas så som det definieras i den Europeiska landskapskonventionen.

Den Europeiska landskapskonventionen
Den Europeiska landskapskonventionen är framtagen av Europarådet, och i dagsläget har 
38 länder i Europa ratificerat den. Sverige är ett av dessa länder, konventionen ratificerades 
2011. Konventionen är inte en lag, utan en överenskommelse som skall inspirera till en hel-
hetssyn på landskapet – att natur- och kulturlandskapet är sammanlänkade.2 Konventionens 
mål är att ”… främja skydd, förvaltning och planering av landskap samt att organisera euro-
peiskt samarbete i landskapsfrågor.”3 Begreppet landskap definieras i konventionen som  
”… ett område sådant som det uppfattas av människor och vars karaktär är resultatet av 
påverkan av och samspel mellan naturliga och/eller mänskliga faktorer.”4 

1 Norstedts etymologiska ordbok. Rotolito 2008. Sökord: Landskap
2 www.raa.se/om-riksantikvarieambetet/vart-internationella-arbete/europaradet/
 europeiska-landskapskonventionen/
3 Europeiska landskapskonventionen, kap 1, artikel 3
4 Europeiska landskapskonventionen, kap 1, artikel 1a 

Ordet ”Landskap” kan ha många olika betydelser. Många tänker på ett naturlandskap, 
men även ett stadsrum kan vara ett landskap. Foto: Maria Casagrande
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 Särskild tyngd läggs vid allmänhetens uppfattning av landskapet, och vikten av att 
medborgarna kan känna sig delaktiga i planeringen av landskapet lyfts fram både i konven-
tionen och i den förklarande text som finns om konventionen; European Landscape Conven-
tion – Explanatory Report. Här poängterar man t.ex. att ”(i)f people are given an active role in 
decision-making on the landscape, they are more likely to identify with the areas and towns 
where they spend their working and leisure time”5 samt att 

 ”(t)he general purpose of the Convention is to encourage public authorities to 
 adopt policies and measures at local, regional, national and international level
 for protection, managing and planning landscapes throughout Europe so as to 
 maintain and improve landscape quality and bring the public, institutions and 
 local and regional authorities to recognise the value and importance of 
 landscape and to take part in related public decisions.”6 

Det är alltså tydligt att ett av konventionens syften är att lyfta fram medborgarnas perspektiv 
i planeringsfrågorna. Man går till med så långt så att man i den förklarande texten säger att 
”(o)fficial landscape activities can no longer be allowed to be an exclusive field of study or ac-
tion monopolised by specialist scentific and technical bodies.”7

 För att uppnå dessa mål och syften har alla parter som ratificerat konventionen för-
bundit sig att ”… öka medvetenheten i det civila samhället, privata organisationer och hos 
offentliga myndigheter om landskapets värde, deras roll och om förändringar i landskapen.”8 
Denna handledning syftar till just detta. Många hembygdsföreningar besitter en stor kun-
skap om det lokala landskapet, både vad gäller historia och vilken förändring som landskap-
et genomgår idag. Man förvaltar och visar kulturmiljöer, fotoarkiv, målningar, byggnader, 
föremål, berättelser och mycket mer som kan visa på olika perspektiv på landskapet. Här 
finns en guldgruva för den skolklass som vill utforska det lokala landskapet, och lära sig mer 
om vilka olika berättelser som finns i det.

5 European Landscape Convention – Explanatory Report. II, artikel 24 
 http://conventions.coe.int/Treaty/EN/Reports/Html/176.htm
6 European Landscape Convention – Explanatory Report. II, artikel 25 
 http://conventions.coe.int/Treaty/EN/Reports/Html/176.htm
7 European Landscape Convention – Explanatory Report. II, artikel 22
 http://conventions.coe.int/Treaty/EN/Reports/Html/176.htm
8 Europeiska landskapskonventionen, kap 2, artikel 6A.

Många av hembygdsföreningarna har stora kunskaper om det lokala landskapet, hur det har 
brukats och förändrats. Här gärdsgårdsstängsling i Broby hembygdspark. Foto: Olavi Olson
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Att se helheten och sambanden 
I Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2011 (LGR 11) står att alle-
mansrättens grunder är centralt innehåll för årskurs 1 – 3.9 Genom allemansrätten, strand-
skyddet och flera andra lagar har allmänheten i Sverige redan tillgång till landskapet. Vi får 
lov att vistas i naturen, oavsett vem som äger marken, men skall visa hänsyn mot den. Inte 
störa och inte förstöra. Rätten är sedan 1994 skyddad i grundlagen.10 Men rätten att vistas i 
landskapet är inte detsamma som att man har möjlighet att påverka hur landskapet föränd-
ras. Ett landskap så som det definieras i den Europeiska landskapskonventionen kan dess-
utom var både ruralt och urbant, mark och vatten11 medan allemansrätten framför allt hand-
lar om naturen och hur man vistas i den. Själva dragningskraften i ordet ”landskap” bottnar 
i att landskapet innefattar så mycket mer än naturen, menar geologen Denis Cosgrove. Det 
handlar om sammanhangen och kopplingarna mellan ibland helt motsatta funktioner som 
natur och kultur, förändring och bevarande. I landskapet kan alla dessa funktioner mötas, 
iakttas och även påverka/påverkas av landskapet och av varandra.12 Landskapskonventionen 
tar dessutom de vardagliga landskapen i beaktande, och de känslor som människor som bor 
och verkar i dessa landskap kan ha för platsen.13

 Att alla landskap, även de vardagliga eller rent av “fula”, räknas in i landskapskon-
ventionen gör den enkel att arbeta med i undervisningen. Man behöver inte åka till någon 
särskild plats, som ett naturreservat eller kulturmiljö, för att kunna diskutera, dokumentera 
och analysera. Det räcker med att gå ut utanför klassrummet. Hur ser det t.ex. ut på skol-
gården? Eller i kvarteret där skolan ligger? Att lära sig att se de olika delarna i landskapet, och 
hur de påverkar varandra ger både en känsla för sammanhang och delaktighet. Landskapet 
kan vara ett avstamp för att få en verklig känsla för och perspektiv på hållbar utveckling och 
sin egen roll i historien – båda viktiga delar av skolans uppdrag.14 För ytterligare information 
och inspiration till vad som är ett landskap, se Riksantikvarieämbtets skrift Landskap åt alla 
(se litteraturlistan för mer information).

9 Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2011. 
 Stockholm 2011. s. 52
10 Bengtsson, B. Allemansrätten. Vad säger lagen? Stockholm 2004. s. 7
11 European Landscape Convention – Explanatory Report. III, kap 1, artikel 2.43 
 http://conventions.coe.int/Treaty/EN/Reports/Html/176.htm
12 Journal of material culture, vol 11. Cosgrove, D. Moderity, community and the 
 landscape idea. 2006. s. 52
13 We are the Landscape. Understanding the Eorpean Landscape Convention. 
 Prato 2009. s. 25 
14 Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2011. 
 Stockholm 2011. s. 9

Även de mer vardagliga landskapen är viktiga enligt landskapskonventionen. Man behöver alltså inte 
åka till ett naturreservat eller särskild plats för att kunna arbeta med den. Foto: Sara Williamsson
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Landskapa – övningar utifrån landskapskonventionen
De förslag på övningar/diskussioner/arbetssätt som följer nedan tar olika lång tid att genom-
föra. En del av dem fokuserar på någon aspekt av landskapet, snarare än helheten. Andra är 
förslag på metoder för att få igång en diskussion. Ytterligare några är tips på hur man får elev-
erna själva att fundera kring sitt landskap och vilka känslor man förknippar med det. Samtliga 
övningar går att knyta till läroplanen, vilka centrala innehåll som övningen motsvarar står 
angivet under varje övningsbeskrivning. 
 Eftersom landskapsfrågorna går in i de allra flesta ämnena är det en fördel om man 
kombinerar några olika övningar för att även kunna arbeta med helheten och hur de olika  
delarna samspelar med varandra. Detta blir särskilt tydligt om man använder samma land-
skap till flera olika övningar. Avslutningsvis presenteras några diskussionsövningar, som kan 
användas fristående eller som metod för de andra övningarna.

Kunskap om landskap
Det finns många ställen där man kan ta reda på mer om landskapet man har omkring sig. En 
bra plats att börja kan vara att ta kontakt med den lokala hembygdsföreningen, de har ofta 
en god kunskap om platsen. Många av föreningarna har dessutom gamla fotografier, berätt-
elser, kartor, föremål och annat som kan säga något om hur landskapet har använts. Flera 
av dem har t.ex. genomfört så kallade torpinventeringar. Kontaktuppgifter till närmsta hem-
bygdsförening kan man få genom Skånes hembygdsförbund.
 Ett annat ställe att leta på kan vara internet. Många myndigheter, t.ex. Lantmäteriet 
och Riksantikvarieämbetet har tillgängliggjort stora delar av sitt material. Det betyder bl.a. att 
man på deras hemsidor kan hitta information om fornlämningar i närheten och äldre kart-
material. I slutet av handledningen finns en förteckning över hemsidor som kan vara bra att 
känna till.
 Slutligen så finns mycket att upptäcka i landskapet självt, om man tar sig tid att titta. 
Innan man skall göra en övning med en skolklass kan det därför vara bra att själv besöka  
platsen som man tänkt använda, och se vad man kan hitta. Eleverna kommer säkerligen att 
hitta helt nya saker också, eftersom de har ett annat perspektiv, men det kan vara lättare att 
ställa frågor som leder vidare om man har koll på vad som finns på platsen. Tänk på att titta 
efter både natur och kultur, och gärna var och hur de möts. Det är där det riktigt spännande 
och intressanta händer. 

Det finns många olika källor till kunskap om landskapet. Gamla fotografier, kartor, flora och fauna på 
platsen, arkivmaterial, berättelser - alla kan berätta om olika delar av landskapet. Karta från 1888 över byn 
Ballingstorp i norra Skåne, Lantmäteriet
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Att utforska landskapet i tid och rum

Tidsgeograferna 

Beskriving
Till mobilappen Shuttle kan man enkelt bygga egna rundvandringar via en webbaserad editor. 
Skånes hembygdsförbund erbjuder kostnadsfritt en väska med allt man behöver för att en 
skolklass tillsammans med en hembygdsförening skall kunna ta fram en sådan rundtur. Rund-
turen kan sedan laddas ner av allmänheten, som kan gå turen med hjälp av en smartphone. 
 Eleverna börjar med att själva välja en plats i skolans närhet där de varit med om 
något roligt. Med hembygdsföreningens hjälp tar de sedan reda på vad som hänt på just den 
platsen bakåt i tiden. Deras egen berättelse och historiken som de hittar blir sedan en punkt i 
rundvandringen där de själva skriver, väljer en bild samt läser in texten på punkten. Förutom 
det sparas även materialet på Folklivsarkivet i Lund. Detta för att knyta samman dåtid (det 
historiska material som eleverna forskar fram), nutid (elevernas egna berättelser) och fram-
tid (att deras material i framtiden blir till historia). Eleverna blir tidsgeografer, som utforskar 
en plats i tiden. Väskan togs fram i samarbete med Parkskolan och Osby hembygdsförening. 
Kontakta Skånes hembygdsförbund vid intresse.

Motsvarar centrala innehåll i LGR11
åk 1-3 s. 160 – 161  Samhällsorienterade ämnen 
”Hemortens historia. Vad närområdets platser, byggnader och vardagliga föremål kan berätta 
om barns, kvinnors och mäns levnadsvillkor under olika perioder” samt ”Metoder för att söka 
information från olika källor: intervjuer, observationer och mätningar. Hur man kan värdera 
och bearbeta källor och information.” 

åk 4-6 s. 175   Historia 
”Vad historiska källor, till exempel brev och andra dokument, kan berätta om likheter och 
skillnader i levnadsvillkor för barn, kvinnor och män jämfört med idag” samt ”Vad begrep-
pen förändring, likheter och skillnader, kronologi, orsak och konsekvens, källor och tolkning 
betyder och hur de används i historiska sammanhang.”

åk 7-9 s. 177   Historia 
”Vad begreppen kontinuitet och förändring, förklaring, källkritik och identitet betyder och 
hur de används i historiska sammanhang”

Under 2015 testade en åk 6 i Osby hur det är att vara tidsgeograf. Foto: Sara Williamssoner. 
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Leta upp platser utifrån äldre fotografier

Beskrivning
Många hembygdsföreningar har äldre fotografier i sina arkiv. Med hjälp av kopior från ett 
visst område kan eleverna få i uppgift att leta upp och fotografera samma plats idag. Vad har 
förändrats och vad ser likadant ut? Vad kan det bero på? Hur har det påverkat landskapet 
som helhet? Diskutera varje plats och fotografi utifrån förändringarna och knyt dem till större 
samhällsförändringar som t.ex. bilismens ökning, nedläggning av fabriker, nya idéer kring 
byggande osv. Hur kommer samma plats att se ut i framtiden? Vad finns kvar och vad har för-
svunnit? Vilka beslut som fattas idag kommer att påverka hur det ser ut i framtiden?

Ballingstorp,  
Skånes hembygdsförbund

Skrombergaverken,  
Skromberga Akademi

Osby, 
Osby hembygdsförening

Motsvarar centrala innehåll i LGR11
åk 1-3 s. 21   Bild 
”Historiska och samtida bilder och vad bilderna berättar, till exempel dokumentära bilder från 
hemorten och konstbilder”

åk 1-3 s. 160 – 161  Samhällsorienterade ämnen 
”Hemortens historia. Vad närområdets platser, byggnader och vardagliga föremål kan berätta 
om barns, kvinnors och mäns levnadsvillkor under olika perioder” samt ”Metoder för att söka 
information från olika källor: intervjuer, observationer och mätningar. Hur man kan värdera 
och bearbeta källor och information.” 

åk 4-6 s. 21   Bild 
”Konst-, dokumentärbilder och arkitektoniska verk från olika tider och kulturer, hur de är 
utformade och vilka budskap de förmedlar”

åk 4-6 s. 162   Geografi 
”Fältstudier för att undersöka natur- och kulturlandskap, till exempel hur marken används i 
närmiljön”

åk 4-6 s. 175   Historia 
”Vad historiska källor, till exempel brev och andra dokument, kan berätta om likheter och 
skillnader i levnadsvillkor för barn, kvinnor och män jämfört med idag”

åk 7-9 s. 163   Geografi 
”Fältstudier av natur- och kulturlandskap, till exempel av samhällsplanering i närsamhället”

åk 7-9 s. 177   Historia 
”Exempel på hur 1800- och 1900-talet kan avläsas i våra dagar genom traditioner, namn, 
språkliga uttryck, byggnader, städer och gränser”
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Dokumentera växter och djur i landskapet

Beskrivning
Vad finns det för växter och djur i landskapet? Och vad avslöjar de? Gör fältstudier där 
eleverna får dokumentera de djur och växter som de ser inom ett visst område. Dokumen-
tationen kan t.ex. ske genom fotografering, skriftligt beskrivning och att man ritar. Därefter 
tar man reda på var växten/djuret trivs. Vad säger de om vilken typ av landskap det är? Och 
saknas det några växter/djur som borde finnas i landskapet? Vad kan det bero på? 

Lövgrodan är en av åtta grodarter i Sverige, alla är frid-
lysta. Grodor trivs där det finns småvatten och våtmarker. 
Foto: Sara Williamsson

Motsvarar centrala innehåll i LGR11
åk 1-3 s. 21   Bild 
”Teckning, måleri, modellering och konstruktion” samt ”Fotografering och överföring av 
bilder med hjälp av datorprogram” 

åk 1-3 s. 112   Naturorienterande ämnen 
”Djur och växter i närmiljön och hur de kan sorteras, grupperas och artbestämmas samt 
namn på några vanligt förekommande arter”

åk 4-6 s. 21   Bild 
”Framställning av berättande och informativa bilder, till exempel serier och illustrationer till 
text”

åk 4-6 s. 113   Biologi 
”Ekosystem i närmiljön, samband mellan olika organismer och namn på vanligt förekom-
mande arter. Samband mellan organismer och den icke levande miljön”
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Att koppla samman byggnader och landskap 

Beskrivning
Undersök äldre hus på orten. Vad är de byggda av för material? Kan man hitta dessa material 
i landskapet idag? Finns det några spår i landskapet efter tillverkningen av byggnadsmate-
rialen? T.ex. kanske man har tagit lera till tegel i närheten. Finns det några material i bygg-
naden som inte finns lokalt? Var kommer de materialen ifrån, och hur kan de ha kommit dit? 
Titta gärna även på nybyggda hus, vad är de byggda av för material? Går att se någon kop-
pling till landskapet i hur de är utformade? Diskutera hur länge olika material håller, och om 
de kan underhållas för att ges längre hållbarhet.

Ovan, till vänster: Knuttimrad ladugård i Ballingstorp. I norra Skåne fanns god tillgång på virke.  
Foto: Sara Williamsson. Överst till höger: Tegelbyggnader på Nämndemansgården, Ven. På ön var lertillgången 
god, och där har funnits flera tegelbruk. Foto: Maria Casagrande
Nederst till höger: Mangårdsbyggnad i korsvirke på Hallsberg, öster om Sjöbo. Virke var en bristvara i sydöstra 
delen av Skåne, varför korsvirkeshusen är vanliga där. Foto: Sara Williamsson

Motsvarar centrala innehåll i LGR11
åk 4-6 s. 270   Teknik 
”Hur vanliga hållfasta och stabila konstruktioner är uppbyggda, till exempel hus och broar” 
samt ”Vanliga material, till exempel trä, glas och betong, och deras egenskaper samt använd-
ning i hållfasta och stabila konstruktioner”

åk 7-9 s. 272   Teknik 
”Konsekvenser av teknikval utifrån ekologiska, ekonomiska, etiska och sociala aspekter, till 
exempel i fråga om utveckling och användning av biobränslen och krigsmateriel”
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Ruindetektiver

Beskrivning
Många hembygdsföreningar har genomfört så kallade torpinventeringar, där man dokument-
erat bygdens torp. Torpen låg ofta på byns utmarker, och har i många fall idag blivit till ruiner. 
I vissa fall finns knappt grunden kvar, men spår av torpens trädgårdar finns ofta kvar, i form 
av blommor och frukt- och bärbuskar. Ta kontakt med hembygdsföreningen och fråga om de 
har gjort en torpinventering, och få tips på om det finns någon lämplig ruin att besöka. 
 Gör ett studiebesök där eleverna får dokumentera vilka växter som finns kvar på 
platsen. Ta reda på mer om växterna, vilket sorts landskap trivs de i? Kan man ha använt dem 
i t.ex. matlagningen? Kanske finns även byggnadslämningar som kan undersökas. Hur har 
torpet sett ut och hur har landskapet sett ut kring det? Om det finns spår efter fönster/dörr-
ar, vad kan man ha sett från dem? Hur ser landskapet ut idag? Vad har förändrats och vad är 
detsamma? Finns det några vägar kvar till torpet? Hur går de genom landskapet? Hur kan det 
ha varit att bo på denna plats? Finns det några andra torp i närheten? Ta hjälp av torpinven-
teringen och av äldre kartmaterial som finns på Lantmäteriets hemsida. Skogsstyrelsen har 
även tagit fram en handledning, Syrener i ruiner, till hur man kan studera och dokumentera 
torpens trädgårdar. Här kan man också läsa om vilka växter som är vanliga att hitta, se littera-
turlistan för mer information.

Motsvarar centrala innehåll i LGR11
åk 1-3 s. 21   Bild 
”Historiska och samtida bilder och vad bilderna berättar, till exempel dokumentära bilder från 
hemorten och konstbilder”

åk 1-3 s. 112   Naturorienterande ämnen 
”Djur och växter i närmiljön och hur de kan sorteras, grupperas och artbestämmas samt 
namn på några vanligt förekommande arter”

åk 1-3 s. 174   Samhällsorienterande ämnen 
”Metoder för att söka information från olika källor: intervjuer, observationer och mätningar. 
Hur man kan värdera och bearbeta källor och information”

åk 4-6 s. 21   Bild 
”Konst-, dokumentärbilder och arkitektoniska verk från olika tider och kulturer, hur de är 
utformade och vilka budskap de förmedlar”

åk 4-6 s. 114   Biologi 
”Enkla fältstudier och experiment. Planering, utförande och utvärdering” samt ”Hur djur, 
växter och andra organismer kan identifieras, sorteras och grupperas”

åk 7-9 s. 115   Biologi 
”Fältstudier och experiment. Formulering av enkla frågeställningar, planering, utförande och 
utvärdering”

åk 7-9 s. 177   Historia 
”Exempel på hur 1800- och 1900-talet kan avläsas i våra dagar genom traditioner, namn, 
språkliga uttryck, byggnader, städer och gränser”



13

Landskapet i konst och litteratur

Beskrivning
Många hembygdsföreningar och bibliotek känner till de lokala konstnärerna och författarna. 
Ta hjälp av dem för att ta reda på om det finns någon litteratur eller konst som beskriver det 
lokala landskapet. Låt eleverna studera vilka platser som skildras, och hur de beskrivs. Är 
det vackra eller fula landskap, stads- eller naturlandskap, idylliska eller vardagliga? Och hur 
ser de här platserna ut på riktigt? Hur uppfattar eleverna landskapen som beskrivs? Vad kan 
skillnader bero på? Om beskrivningen är gammal, vad har förändrats på platsen? Vilken roll 
spelar landskapet i det som målaren/författaren vill berätta? (Ett klassiskt exempel på hur 
landskapet och omgivningarna används som en idyllisk kontrast är TV-serien Morden i Mid-
somer). Diskutera även vilka platser och landskap som ni inte hittar i den lokala konsten och 
litteraturen. Varför har man valt bort dessa platser? Man kan också låta eleverna själva välja 
ett landskap att beskriva, antingen i text eller i bild beroende på vilket ämne man vill knyta till 
övningen. Diskutera varför de valde just det landskapet? 

Illustration: Elin Hägg

Motsvarar centrala innehåll i LGR11
åk 1-3 s. 21   Bild 
”Historiska och samtida bilder och vad bilderna berättar, till exempel dokumentära bilder från 
hemorten och konstbilder”

åk 4-6 s. 21   Bild 
”Konst-, dokumentärbilder och arkitektoniska verk från olika tider och kulturer, hur de är 
utformade och vilka budskap de förmedlar”

åk 4-6 s. 224   Svenska 
”Lässtrategier för att förstå och tolka texter från olika medier samt för att urskilja texters bud-
skap, både de uttalade och sådant som står mellan raderna”

åk 7-9 s. 22   Bild 
”Samtida konst- och dokumentärbilder samt konstverk och arkitektoniska verk från olika tider 
och kulturer i Sverige, Europa och övriga världen. Hur bilderna och verken är utformade och 
vilka budskap de förmedlar”

åk 7-9 s. 226   Svenska 
”Språkliga drag, uppbyggnad och berättarperspektiv i skönlitteratur för ungdomar och vuxna. 
Parallellhandling, tillbakablickar, miljö- och personbeskrivningar, inre och yttre dialoger”
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Landskapsanalys

Beskrivning
Flera av de övningar som lyfts fram ovan kan vävas in i en så kallad landskapsanalys, eller en 
landskapskaraktärsanalys. En sådan ger en mer övergripande bild av landskapet som helhet, 
hur alla delarna i landskapet verkar tillsammans och uppfattas av oss människor som vistas 
i det. Landskapsanalyser används ofta som underlag i planerings- och beslutsprocesser,15 
men kan även användas för att ge kunskap om ett landskaps historiska utveckling, ekologiska 
strukturer samt vilka natur- och kulturgeografiska förhållanden som finns i landskapet. Ana-
lyser som görs utan koppling till en pågående eller planerad förändring av landskapet kallas 
för bakgrundsanalyser.16 
 En skolklass skulle som ett större projekt, med flera involverade ämnen, kunna göra 
en bakgrundsanalys av det omgivande landskapet. Förutom att ge en större förståelse för hur 
olika delar i landskapet interagerar med och påverkar varandra skulle genomförandet av en 
sådan landskapsanalys även ge eleverna större möjlighet att delta i debatten om den lokala 
utvecklingen17 - både direkt och som framtida medborgare.
 

Det finns flera olika traditioner för hur man genomför en landskapsanalys. Bengt Schibbye 
och Ylva Pålstam presenterar några av dem i sin rapport Landskap i fokus: Utvärdering av 
metoder för landskapsanalys. Traditionerna påverkar vilken typ av frågor som ställs i ana-
lysen, och även vilken kunskapssyn som råder. Det kan därför vara bra att känna till de olika 
traditionerna, och kanske även fundera över hur man skall förhålla sig till dem före man 
sätter igång en landskapsanalys. Schibbye och Pålstam presenterar den naturvetenskapliga, 
den kulturhistoriska, den visuella, den strukturalistiska, den dekonstruktivistiska och den 
fenomenologiska traditionen. Inom den naturvetenskapliga traditionen strävar man efter en 
rationell analys, som skall ge en objektiv bild av vilka delar av landskapet som lämpar sig för 
olika funktioner. Den konsthistoriska traditionen bottnar främst i analyser av bebyggelse, där 
man söker efter generella drag för olika tidsperioder. Traditionen har en tydlig koppling till 
bevarandevärden och anpassning av modern bebyggelse till befintlig. I den visuella analysen

15  Schibbye, B & Pålstam, Y. Landskap i fokus: Utvärdering av metoder för 
 landskapsanalys. Stockholm 2001, s. 5 - 7
16  Schibbye, B. & Pålstam, Y. Stockholm 2001. s. 10
17  Sarlöv-Herlin, I. ”Metoder att beskriva landskapets karaktärer” i Sarlöv-Herlin, I,    
 Landskap för mångbruk - Erfarenheter från England. Stockholm 2012. s. 211

Ett landskap består av fler olika delar, som kan undersökas inom skolans olika 
ämnen - biologi, historia, svenska, bild, geografi... Foto: Jan Nilsson
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är det platsens estetiska kvaliteter som analyseras med särskilt fokus på hur man visuellt 
uppfattar platsen. Inom traditionen används ofta begrepp som ”stadsbild och landskapsbild”. 
Den som genomför en landskapsanalys inom den strukturalistiska traditionen söker främst 
efter de konkreta uttryckens bakomliggande principer - förklaringarna till varför en plats ser 
ut som den gör, medan den som utför en dekonstruktivistisk analys undersöker hur olika 
strukturer överlappar varandra och hur de påverkar varandra. Slutligen är den fenomenolog-
iska analysen en undersökning av hur människors behov av orientering, identifikation och 
minne relaterar till platsen. Analysen fokuserar på hur människor använder landskapet.18

 Bäst helhetsresultat får man om man kan analysera samma landskap utifrån flera 
olika ämnen. En landskapsanalys lämpar sig därför som ett tvärvetenskapligt projekt, som 
eleverna får arbeta med i flera olika ämnen. I de olika ämnena får eleverna fokusera på olika 
aspekter av landskapet så som historia, miljö, upplevelse, rörelsemönster och sociala frågor. 
De olika analyserna läggs slutligen samman och undersöks i förhållande till varandra. Finns 
en historisk förklaring till varför människor upplever gränser mellan olika områden? Hur kan 
ortens utveckling kopplas samman med de naturgivna förutsättningarna? Varför upplever 
man vissa platser som trevliga och andra som osäkra? I den sammanställda analysen kan de 
olika aspekternas förhållande till varandra undersökas. 
 Landskapsanalysen kan genomföras i alla årskurser, men begrepp och metoder får 
så klart anpassas efter åldern på eleverna. Även områdets fysiska avgränsning avgörs av 
vilken årskurs som skall genomföra analysen. För en årskurs ett kan t.ex. skolgården vara 
ett lämpligt undersökningsområde, medan det kan fungera med en hel tätort för en hög-
stadieklass. En landskapsanalys kan genomföras i alla skalor, från ett mycket avgränsat land-
skap till regionala och nationella analyser.19 Nedan följer ett förslag på upplägg.

• De lärare som skall ingå i projektet bestämmer tillsammans en lämplig geografisk  
avgränsning. Somliga gör säkerligen redan fältstudier i närområdet, och vet därför var 
det finns bra exempel på t.ex. natur- och kulturmiljöer. Förslag på ämnen som kan ingå i 
projektet är bild, idrott och hälsa, naturorienterande ämnen, biologi, geografi, historia, 
samhällskunskap och svenska. 

• Om man före projektets start tar kontakt med samhällsbyggnadskontoret eller mot-
svarande på kommunen kan analysen knytas till aktuell samhällsplanering. Kanske kan 
ni få göra ett studiebesök, eller få besök av en tjänsteman eller politiker som kan berätta 
mer om hur landskapsanalyser och olika former av planer är viktiga för kommunens 
utvecklingsarbete.

18  Schibbye, B. & Pålstam, Y. Stockholm 2001. s. 8 - 9
19  Sarlöv - Herlin, I. 2012. s. 210

För en högstadieklass kan en hel tätort eller stadsdel vara lämpliga som undersökningsområde.  
Foto: Sara Williamsson
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• Inom varje ämne undersöker eleverna sedan det bestämda området. Ett förslag på 
genomförande kan vara att man börjar med att samla in information om området utifrån 
ämnet. Ett tips är att kommunen och länsstyrelsen ofta har information om topografiska 
och naturmässiga förutsättningar och att hembygdsföreningar och bibliotek har informa-
tion om platsens historia. På Lantmäteriets hemsida kan man få fram både moderna och 
historiska kartor. Efter den första informationsinsamlingen gör man fältstudier, för att 
undersöka vad man kan se, hitta och uppleva i landskapet (se övningarna ovan för några 
förslag på fältstudier). Iakttagelserna dokumenteras genom beskrivningar i text och bild, 
och genom markeringar på moderna kartor. Tillbaks i klassrummet tolkar man sedan det 
man dokumenterade i fält. Varför växer det mycket nässlor på baksidan av en gammal 
ladugård? Varför heter gatan nära fabriken Sockerbruksvägen? Vad ser man när man står 
på torget?

• Slutligen tittar man på hela området, och alla de tolkningar och iakttagelser man fått 
fram. Eleverna kan t.ex. få välja en plats inom området att arbeta tvärvetenskapligt med, 
antingen i grupp eller enskilt. De skall då titta på vad som finns på platsen utifrån de olika  
fältstudier som de gjort och hur de olika delarna kan tänkas påverka varandra. Presenta-
tion kan t.ex. göras muntligt med hjälp av bilder och texter från de olika fältstudierna. 
Man kan även använda sig av kartor, och markera de olika delarna man dokumenterat.

Att genomföra en landskapsanalys kräver en del resurser och tid, men flera av de olika ämne-
nas centrala innehåll och kunskapskrav uppnås i arbetet, och eleverna får dessutom en god 
helhetsbild av hur olika aspekter i samhället och naturen påverkar varandra. 

Presentationen kan göras med hjälp av t.ex. kartor där man markerat ut de saker som man arbetat med. 
Foto: Maria Casagrande
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Motsvarar centrala innehåll i LGR11
åk 1-3 s. 21   Bild 
”Historiska och samtida bilder och vad bilderna berättar, till exempel dokumentära bilder 
från hemorten och konstbilder” samt ”Teckning, måleri, modellering och konstruktion” samt 
”Fotografering och överföring av bilder med hjälp av datorprogram” 

åk 1-3 s. 52   Idrott och hälsa 
”Att orientera sig i närmiljön och enkla kartors uppbyggnad. Begrepp som beskriver rumsupp-
fattning”

åk 1-3 s. 112   Naturorienterande ämnen 
”Djur och växter i närmiljön och hur de kan sorteras, grupperas och artbestämmas samt 
namn på några vanligt förekommande arter”

åk 1-3 s. 160 – 161  Samhällsorienterade ämnen 
”Hemortens historia. Vad närområdets platser, byggnader och vardagliga föremål kan berätta 
om barns, kvinnors och mäns levnadsvillkor under olika perioder” samt ”Metoder för att söka 
information från olika källor: intervjuer, observationer och mätningar. Hur man kan värdera 
och bearbeta källor och information.”

åk 1-3 s. 200   Samhällorienterande ämnen 
”Livsfrågor med betydelse för eleven, till exempel gott och ont, rätt och orätt, kamratskap, 
könsroller, jämställdhet och relationer”
 
åk 4-6 s. 21   Bild 
”Konst-, dokumentärbilder och arkitektoniska verk från olika tider och kulturer, hur de är ut-
formade och vilka budskap de förmedlar” samt ”Framställning av berättande och informativa 
bilder, till exempel serier och illustrationer till text”

åk 4-6 s. 52   Idrott och hälsa 
”Kulturella och geografiska förhållanden i närmiljön som påverkar och möjliggör valet av 
fysiska aktiviteter”

åk 4-6 s. 113   Biologi 
”Ekosystem i närmiljön, samband mellan olika organismer och namn på vanligt förekom-
mande arter. Samband mellan organismer och den icke levande miljön”

åk 4-6 s. 162   Geografi 
”Fältstudier för att undersöka natur- och kulturlandskap, till exempel hur marken används i 
närmiljön”

åk 4-6 s. 175   Historia 
”Vad historiska källor, till exempel brev och andra dokument, kan berätta om likheter och 
skillnader i levnadsvillkor för barn, kvinnor och män jämfört med idag”

åk 4-6 s. 202   Samhällskunskap 
“Vad demokrati är och hur demokratiska beslut fattas. Det lokala beslutsfattandet, till exem-
pel i elevråd och föreningar. Hur individer och grupper kan påverka beslut”
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åk 4-6 s. 224   Svenska 
”Lässtrategier för att förstå och tolka texter från olika medier samt för att urskilja texters bud-
skap, både de uttalade och sådant som står mellan raderna”

åk 7-9 s. 22   Bild 
”Samtida konst- och dokumentärbilder samt konstverk och arkitektoniska verk från olika tider 
och kulturer i Sverige, Europa och övriga världen. Hur bilderna och verken är utformade och 
vilka budskap de förmedlar”

åk 7-9 s. 54  Idrott och hälsa 
”Kulturella traditioner i samband med friluftsliv och utevistelse”

åk 7-9 s. 163   Geografi 
”Fältstudier av natur- och kulturlandskap, till exempel av samhällsplanering i närsamhället”

åk 7-9 s. 177   Historia 
”Exempel på hur 1800- och 1900-talet kan avläsas i våra dagar genom traditioner, namn, 
språkliga uttryck, byggnader, städer och gränser”

åk 7-9 s. 203   Samhällskunskap 
”Sveriges politiska system med Europeiska unionen, riksdag, regering, landsting och kom-
muner. Var olika beslut fattas och hur de påverkar individer, grupper och samhället i stort. 
Sveriges grundlagar”

åk 7-9 s. 226   Svenska 
”Språkliga drag, uppbyggnad och berättarperspektiv i skönlitteratur för ungdomar och vuxna. 
Parallellhandling, tillbakablickar, miljö- och personbeskrivningar, inre och yttre dialoger”

En metod för att komma åt hur olika människor upplever ett land-
skap kan vara att arbeta med mentala kartor (se s 19). Om man får 
i uppgift att rita sin väg till jobbet eller skolan, ritar de flesta män-
niskor viktiga saker större än de skalenligt är. På denna mentala 
karta har kartritaren ritat lägenheten och området närmast hemmet 
ungefär lika stort som området kring arbetsplatsen - men avståndet 
mellan dem är oproportionerligt litet. I verkligheten är avståndet 
mellan de två rondellerna 2,5 km. Illustration: Sara Williamsson
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Diskussionsövningar
Då landskapskonventionen i mycket handlar om vad människor upplever följer här några 
exempel på diskussionsövningar som man kan arbeta med i skolan. En av de kommuner som 
arbetat med landskapkonventionen är Lunds kommun, som inom projektet LIFEscape tagit 
fram en handbok för delaktig landskapsplanering. Ett par av övningarna nedan kommer från 
handboken, och har anpassats till att fungera i skolklass. Diskussionsövningarna kan med 
fördel kombineras med någon av de andra övningarna.

Läs mer om LIFEscape på www.lifescapesverige.net

GeoPanelen
Utifrån värderande påståenden som “detta är en plats där jag trivs”, “en plats som jag und-
viker”, “en plats som jag tycker är vacker”, “en plats som jag besöker när jag vill uppleva na-
tur”, “en plats som jag tycker är ful” och “en plats som jag tycker är intressant” får eleverna 
sätta kartmarkörer i olika färger för de olika frågorna på en karta över närområdet. Diskutera 
sedan varför dessa platser anses fula/vackra/trevliga osv. Eleverna får argumentera för sina 
markörer och motivera varför de placerat dem där de gjort.20

World café-metoden
Placera bänkarna i klassrummet så att de bildar små grupper. Varje grupp får en frågeställ-
ning uppskriven på ett stort papper som har anknytning till landskap och närområdet. Tänk 
på att utforma frågor som kan diskuteras, det skall alltså inte finnas några rätt eller fel svar 
på frågeställningarna. T.ex. kan frågorna vara “Vad är ett landskap?”, “Vad gör en plats in-
tressant?”, “Hur ser det ut på en plats som är tråkig/ointressant?”, “Vad tror ni kommer 
finnas kvar av vårt landskap om 500 år?” Diskussionen inleds med att eleverna får en kort in-
troduktion till hur det hela går till, sedan börjar man diskutera frågan vid det bord man sitter. 
Alla får lov att rita eller skriva sina svar på pappret. Efter en stund signalerar läraren att det är 
dags att byta bord. Alla reser sig upp och går till ett nytt bord, helst inte med samma män-
niskor som man satt innan. Detta upprepas tills alla suttit vid alla frågor. Frågorna och svaren 
läses upp och man kan diskutera dem ytterligare.21

Mentala kartor
När man ritar kartor över sitt närområde fritt, utan att titta på en skalenlig karta brukar de 
flesta rita saker som vi upplever som viktiga större än de saker som vi inte upplever som 
viktiga - om de ens är med på våra kartor. Låt eleverna rita kartor över deras väg till skolan, 
eller hur närområdet ser ut där de bor. Diskutera sedan vad som kommit med på kartorna 
och vad eleverna tycker om de platserna. Det är viktigt att betona att det inte finns något rätt 
eller fel när man arbetar med mentala kartor, hela poängen är att elevernas kartor kommer 
att se olika ut. 

20  Blomberg, P & Fidler, K. Handbok för delaktig planering. Elbąg 2013. s. 50
21  Blomberg, P & Fidler, K. Elbąg 2013. s. 65
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Läs mer om landskap
Det finns många källor till att hitta information om landskapet. Förutom litteratur finns även 
många användbara sidor på nätet.

Historiska kartor på Lantmäteriets hemsida 
På Lantmäteriets hemsida finns hela myndighetens kartarkiv inscannat och sökbart, från 
1700-talet fram till idag. Det finns kartor som tillkommit på grund av jordreformer, där 
den brukade marken finns väl dokumenterad, militära kartor som fokuserar på terräng och 
ekonomiska kartor som visa vägar, tätorter osv.

Kräver: Gratisprogrammet DjVu. Går att ladda ner via Lantmäteriets hemsida.
Upphovsrätt: Historiska kartor är fria att använda, om man anger Lantmäteriet som källa.

www.lantmateriet.se

Äldsta storskaliga kartorna, Riksarkivet
Kartor från 1600-talet över byar och gårdar. Ofta från geometriska jordeböcker. Databasen är 
påbörjad, men allt finns inte inscannat än.

Kräver: Gratisprogrammet DjVu. Kan laddas ner via Riksarkivets hemsida.

riksarkivet.se/geometriska

Fornminnesregistret
I Riksantikvarieämbetets fornminnesregister kan man få fram vilka fornminnen som finns i 
närheten. Man kan även få fram mer information om de fornminnen som man är intresserad 
av, så som beskrivning och historik, samt se på en karta var den finns.

www.fmis.raa.se/cocoon/fornsok/search.html

Kulturmiljöbild
Innehåller ca 200 000 digitaliserade bilder från olika kulturmiljöer, oftast tagna av  
Riksantikvarieämbetets anställda.

Upphovsrätt: Fria att spara och använda, om man anger källa.

kmb.raa.se

Bebyggelseregistret
Innehåller samtliga byggnadsminnen och kyrkor skyddade av kulturminneslagens tredje och 
fjärde kapitel samt Förordningen om statliga byggnadsminnen (1988:1229), med undantag 
för några få kyrkor och kapell. Utöver dessa byggnader finns ett stort antal inventeringar pub-
licerade vilka innehåller olika typer av bebyggelse.

Kräver: Helst webläsarna Google Chrome eller Mozilla Firefox
Upphovsrätt: Se varje fotografi.

bebyggelseregistret.raa.se/
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Brandförsäkringsbrev
Innehåller detaljerade beskrivningar av byggnader, upptecknade i samband med tecknande 
av brandförsäkring. Ofta från 1800-tal, tidigt 1900-tal.

Kräver: Gratisprogrammet DjVU.

sok.riksarkivet.se/brandforsakringar

Bygdeband
På Bygdeband finns en stor mängd fotografier, berättelser, personer, artiklar och annat doku-
mentation som hembygdsföreningarna gjort tillgängligt. Man kan söka utifrån plats, person, 
förening eller bild/dokument.
 
www.bygdeband.se

Länsstyrelsen Skåne
På Länsstyrelsen Skånes hemsida finns mycket information som rör landskapet - både natur- 
och kulturmiljön. Under avdelningen Samhällsplanering och kulturmiljö finns information 
om kulturreservat och landskapsvård, under Djur och natur finns t.ex. information om natur-
reservat och skyddad natur.

www.lansstyrelsen.se

Skånsk ortsnamnsdatabas
Innehåller: Källhänvisningar till belägg för ortsnamn. 
Kräver: Inget.

www.sprakochfolkminnen.se/sprak/namn/ortnamn/skansk-ortnamnsdatabas/sok-i-databas-
en.html

Skogsstyrelsen
Här finns inspiration och information om hur man kan uppleva skog och mark. Man kan även 
läsa mer om allemansrätten och hämta hem läromedel.

www.skogsstyrelsen.se

Kringla
Är en samlad databas för många museers och arkiv. Här kan man söka fram föremål, foto-
grafier, byggnader och mycket mer.

www.kringla.nu

Skånes hembygdsförbund
Är en ideell paraplyorganisation för den skånska hembygdsrörelsen. Här kan man hitta 
information om de lokala hembygdsföreningarna och om hembygdsrörelsen.

www.hembygd.se/skane
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